هنگامی که خبر کشته شدن فرستاده و تراشیده شدن ریش همراهان به چنگیز رسید او به شدت خشمگین و مصمم به انتقام‌گیری گردید.

اقدام نابخردانه و تبهکارانه سلطان محمد خوارزمشاه پیامدهایی هراس‌انگیز و جبران‌ناپذیر به بار آورد و ایران و ایرانی را با غمبارترین فاجعه تاریخی رو به رو ساخت. چنگیز با سپاه عظیم برای از میان بردن او به سوی خوارزم شتافت و در رجب ۶۱۶ هـ (سپتامبر ۱۲۱۹ م) به اترار رسید^۱. او که فرماندهی جنگاور و جنگ آزموده بود سپاهیان خود را به چهار گروه تقسیم کرد و هر یک از گروهها را همزمان به حمله به چهار شهر مهم اترار، جند، بناکت و بخارا مامور ساخت تا سلطان محمد در دفاع از چهار شهر دور از هم با دشواریهای جدی رو به رو شود.

مغولان شهر نیشابور را به آب بستند و کلیه موجودات آن، حتی سگها و گربه‌ها را کشتند و در شهری که با خاک هموار گردیده بود جو کاشتند.

پس از چنگیز، نوه‌اش هلاکو به بغداد حمله کرد آن را به تصرف در آورد. او خلیفه عباسی مستعصم بالله را در ۲۴ صفر ۶۵۶ هـ - ۲۹ فوریه ۱۲۵۸ (م) کشت^۳ و گروه کثیری از ساکنان آن را به قتل رساند و شهر را نیز ویران کرد. مغولان در هر شهر «چنان قتل کردند که به نادر کسی بماند مانند بلخ و شیورغان و طالقان و مرو و سرخس و هرات و ترکستان و ری و همدان و قم و اصفهان و مراغه و اردبیل و بردع و گنجه و بغداد و موصل و اربیل...

قدرت
مذهبی، تکیه‌گاه نیرومند قدرت سیاسی و ستون اصلی نگه دارنده آن قدرت بود. با سرنگونی
دودمان عباسیان، قدرت مذهبی زمامدار از هم پاشیده شد و قدرت سیاسی از پشتیبانی نیروی
مقتدری محروم گردید. تنها شدن قدرت سیاسی، برای گروههایی از ایرانیان که از کشته شدن یزد
گرد سوم آخرین پادشاه ساسانی در ۳۱ هـ. (۶۵۱ م) و تسلط عرب بر ایران، به ویژه پس از کشته
شدن ابومسلم در ۲۵ شعبان ۱۳۷ هـ (۱۳ فوریه ۷۳۵ م) در تلاش به دست آوردن استقلال و
رهایی از تسلط بیگانگان بودند شرایط مناسبی به وجود آورد تا آزادی دیرینشان را تحقق
بخشند.

درباره تکیه اساسی قدرت عباسیان بر قدرت مذهبی و توان اجتماعی قدرت مذهبی در
حفظ قدرت سیاسی یادآور می‌شود که مردم ایران خلافت بر مسلمانان را خاص خاندان پیامبر
اسلام (ص) می‌دانستند و احترام و اعتقاد به دین اسلام را ملازم با احترام و اعتقاد به خلیفه
منسوب به آن خاندان می‌پنداشتند. این باور مذهبی از عاملهای اساسی دوام خلافت عباسیان از
۱۳۲ هـ تا ۶۵۶ هـ به مدت ۵۲۴ سال بود. به گواهی تاریخ، با آنکه سیاه جامگان ابومسلم در

۱. رشیدالدین فضل‌الله، صفحه‌های ۵۵۷ و ۵۵۸.

۲. حمدالله مستوفی، زهد القلوب، به اهتمام گی لسترنج، دنیای کتاب، تهران ۱۳۶۲، صفحه ۲۷.

سرنگونی دودمان امویان و شکست مروان دوم معروف به مروان حمار در ۱۳۲ هـ (۷۴۹ م) نقش اصلی داشتند ابومسلم که بر خراسان و فرارود، (ماوراءالنهر) استیلا داشت مانند هر فاتحی بر مسند قدرت نشست. او ابتدا خواست علویان را به قدرت برساند و تقاضای بیعت با امام جعفر صادق (ع) امام ششم شیعیان کرد. آن حضرت نپذیرفت و به او اظهار داشت «تو از مردان من نیستی و زمان نیز زمان من نیست.»^۱ او سپس با ابوالعباس عبدالله ملقب به ابوسفاح - خونریز - از اعقاب عباس عم پیامبر اسلام (ص) بیعت کرد و او را بر تخت خلافت مسلمانان نشاناند. علاوه بر ابومسلم، احمد معزالدوله از دودمان بویه در ۳۳۴ هـ (۹۴۵ م) بغداد مرکز خلافت عباسیان را متصرف شد. او با آنکه خلیفه عباسی المستکفی بالله را زندانی و کور کرد^۲ ولی دودمان عباسیان را سرنگون نمود. او فرد دیگری از آن خاندان را با لقب المطیع لله بر مسند خلافت نشاناند.

در میان شخصیتهای برجسته‌ای که این جنبش اجتماعی را رهبری کردند شیخ صفی‌الدین اردبیلی - نیای دودمان صفویان که نام آن از او گرفته شده است - دارای موقعیت ممتازی بود. او دارای مریدان بسیار در نقاط مختلف، به ویژه در آناطولی، شام، دیاربکر و تالش بود و مریدان مشتاقانه برای دیدن او و تقدیم هدیه و نذر به سوی خانقاهش در اردبیل می‌شتافتند. او در سالهای ۶۵۰ تا ۷۳۵ هـ (۱۲۵۲ تا ۱۳۳۴ م) زندگی می‌کرد و در زمان حیات خو، از شهرت بسیار برخوردار بود. حمدالله مستوفی که معاصر شیخ صفی بود، در تاریخ گزیده که آن را در ۷۳۰ هـ پنج سال پیش از مرگ او نوشت در این باره می‌نویسد:

«شیخ صفی‌الدین اردبیلی در حیات است و مردی صاحب وقت و قبول عظیم دارد و به

شدت اعتقاد مریدان به خاندان صفویان چنان بود که مریدان صفوی شیخ جنید و شیخ حیدر، نیا و پدر شاه اسماعیل اول بنیانگذار دودمان صفویان، و حتی شاه اسماعیل را خدا دانستند و مشتاقانه در نبردهای آنان جان سپردند. باکمک مریدان صفوی بود که اسماعیل نوجوان هنگامی که دوازده سال و شش ماه داشت از لاهیجان که پناهگاه و مخفیگاه او بود قیام کرد و با سرکوبی صاحبان قدرت در ۹۰۷ هـ (۱۵۰۱ م) در تبریز به تخت پادشاهی نشست. او از نخستین روز پادشاهی مذهب شیعه را مذهب رسمی کشور اعلام کرد و افزون بر آن، با دلاوریها و تلاشهای سرزمین پاره پاره شده ایران را دوباره به هم متصل کرد و به ایران وحدت و استقلال سیاسی داد.